Horum autem interpretatio est in his: Quod neque tumultus in urbe facti, neque incendi, neque ruinae imminentis causa, neque naufragii tempore quis deposituerit, in simpulum actionem habet. Si vero una ex causis praedictis contingit, adversus eum, qui recepit, et heredem eius, si et ipse dolo fecerit, in duplum condemnatio fit: nam si heres dolo nil fecerit, in duplum non condemnabitur. Et merito eiusmodi causas depositari separavit Praetor: haec enim fortuitam et necessariam depositionis causam habent, et non ex voluntate proficiscentem. Haec autem quatuor causarum praedictarum separatio iustum utilitatis causam habet. Nam cum quis fidelissimum sibi elegit et apud eum rem suam depositum, et alter depositum non restituit, contentus esse simile debet: cum vero necessitate urgente quis deponit, mora eius, qui rem depositam accepit, auget perfidias crimen, et propter publicam utilitatem coereri perfidum et in commodum reipublicae haec vindicari oportet: est enim iniquum, in eiusmodi causis fidem frangere.

3) actio in duplum] Enantiophanis. Tit. 6. lib. 4. Institutionum, divisione 4. ex initiatione haec actio, sicuti et legis Aquiliae actio, in duplum crescere dicitur, non etiam sine initiatione: quod novum est nec alibi dictum.

Enantiophanes quidem ait, ut habetur tit. 6. lib. 4. Institutionum, divisione 4. actionem depositi ex initiatione in duplum crescere, non etiam sine initiatione. Deinde subicit, id novum esse, nec alibi dictum. Nos autem dicimus, in cap. 20. tit. 3. lib. 53. sic haberi: Si quis ex causa naufragii rem apud aliquem deposituerit, it autem initietur, depositi actio in duplum habet condemnationem. Frustra igitur ait Enantiophanes, quod est in Institutionibus, novum esse, nec alibi dictum. Quaere lib. 53. tit. 3. cap. 23. them. I. cuius initium: Actio, quae competit adversus eos, qui, quod naufragii causa depositum est, rapiunt, in perpetuum datur, ut dicitur initio cap. 18. huius tituli. Nota igitur, eum, qui ex supradictis causis depositum recepit, et in perpetuum (quaere cap. 18. ubi dicitur, intra annum: quaere cap. 7. them. 2. huius libri) et in duplum teneri. Qui vero ex naufragio vel nave expugnata quid dolo malo recepit, vel damnum rebus ibi dedit, intra annum in quadruplum, post annum in simpulum tenetur.

4) in heredem autem] Nomophylacis. Id specialiter observa: nam quia is, qui depositum accepit, dolum admisit, et tanquam ex delicto in duplum condemnatur, etiam heres in id, quod ad eum pervenit, teneri deberet, ut in quod metus causa actione. Verum tamen Iureconsulto placuit, in solidum, non de eo tantum, quod ad eos pervenit, eos teneri.